
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

D E C R E T O Nº 1910, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO 
DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 17.436.666,17 para reforço de dota-
ção(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 17.436.666,17 (Dezessete Milhões, 
Quatrocentos e Trinta e Seis Mil, Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e De-
zessete Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

281010460814918715 - NGPR 0101 449052 100.000,00

401010612212974668 - Polícia Civil 0101 339030 2.190.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339033 200.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339037 1.071.840,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 3.045.232,00

401010612615088238 - Polícia Civil 0101 339030 190.000,00

401010612615088238 - Polícia Civil 0101 339140 1.191.241,00

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339030 504.900,00

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339033 2.511.828,00

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339039 3.494.581,00

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339092 2.336.666,17

401010618115028839 - Polícia Civil 0101 339014 240.378,00

401010642215008804 - Polícia Civil 0101 339030 360.000,00

TOTAL 17.436.666,17

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de outubro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1911, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 8.847.909,35 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 8.847.909,35 (Oito Milhões, Oito-
centos e Quarenta e Sete Mil, Novecentos e Nove Reais e Trinta e Cinco 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612212978338 - COHAB 0661 449052 123.069,98

672011612615088238 - COHAB 0661 339040 54.778,49

672011645115087552 - COHAB 0661 449051 1.131.456,99

951012645114897648 - NGTM 0306 449093 7.538.603,89

TOTAL 8.847.909,35

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de outubro de 2021.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 714343

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.534/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1076549,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLA ROSIMAR PINTO COSTA do cargo em comissão de Ge-
rente de Projetos de Reinserção Social, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 6 de outubro de 2021.
II. nomear DHIEGO SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
Gerente de Projetos de Reinserção Social, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 6 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.535/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1076549,
R E S O L V E:
I. exonerar ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA do cargo em comissão 
de Gerente de Análise Descritiva, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 6 
de outubro de 2021.
II. nomear CARLA ROSIMAR PINTO COSTA para exercer o cargo em comis-
são Gerente de Análise Descritiva, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 6 
de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.536/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar THIAGO PADILHA LEITE do cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes - NEPMV.
II. nomear AMARILDO RODRIGUES DE MATOS  para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Nú-
cleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.537/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar JANE BARREIRA DO CARMO do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear REINALDO MENDES ROGÉRIO  para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.538/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1103702.
R E S O L V E:
I. exonerar NEUSA CORREA MARTINS do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 4 de outubro 
de 2021. 
II. nomear LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 4 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


